
 
 

 

 

 

Distretto 33 - Cod Mecc. NAIC87400E - Via De Carolis, 4 -80040 VOLLA(Napoli) 

Direzione Amm.va Tel/Fax 0817734492 - Succursale 0817731678 - Cod Fisc 80160310639 

naic87400e@istruzione.it - naic87400e@pec.icsdesica.it - www.istitutocomprensivodesica.edu.it 

Con L’Europa, investiamo nel Vostro Futuro 

 
 

COMUNICAZIONE N. 26 
 

AI DOCENTI 
AL PERSONALE ATA 

 
 
Oggetto: partecipazione alle assemblee sindacali del personale 
 
 
Ai fini della partecipazione del personale alle assemblee sindacali,  

 
la Dirigente Scolastica, 

 
 vista la normativa e il CCNL vigenti, 
 

nell’ottica di una fattiva collaborazione, 
 

DISPONE 
 

a) Per le assemblee in cui è coinvolto il personale docente, le attività 
didattiche sono sospese nelle sole classi, o sezioni di scuola 
dell’infanzia, i cui docenti hanno dichiarato di partecipare 
all’assemblea. 

I docenti interessati, pertanto, avvertiranno per iscritto le famiglie. 

NAIC87400E - A1FFF3B - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002801 - 10/11/2022 - VII - U

mailto:naic87400e@istruzione.it
mailto:naic87400e@pec.icsdesica.it
http://www.istitutocomprensivodesica.edu.it/


 
La DS (o suo delegato, collaboratore, referente di plesso) organizza gli 
eventuali adattamenti di orario, per le sole ore coincidenti con quelle 
dell’assemblea, utilizzando il personale che presta regolare servizio.  
  

b) Per le assemblee in cui è coinvolto anche il personale ATA, se la 
partecipazione è totale, il Dirigente Scolastico utilizzerà il contingente 
minimo di personale tenuto ad assicurare i servizi essenziali relativi 
alla vigilanza agli ingressi alla scuola e ad altre attività indifferibili, 
coincidenti con l’assemblea sindacale. 

Una volta ricevuta la comunicazione da parte dei sindacati, 
“contestualmente all’affissione all’albo, la DS ne farà oggetto di avviso al 
personale interessato all’assemblea mediante circolare interna”. 
I responsabili di plesso avranno cura di raccogliere la dichiarazione individuale 
di partecipazione espressa in forma scritta, con un preavviso almeno di 48 
ore dalla data dell’assemblea e faranno pervenire all’ufficio personale i soli 
nominativi dei docenti partecipanti per permettere alla scuola di organizzarsi. 
“Tale dichiarazione fa fede ai fini del computo del monte ore individuale ed è 
irrevocabile”. 
 
La mancata comunicazione 

1. Implica, per il dipendente, la rinuncia a partecipare e l’obbligo di 
rispettare il normale orario di lavoro. 

2. Il personale, che partecipa all’assemblea, deve riprendere il lavoro alla 
scadenza prevista nella classe o nel settore di competenza. 

3. Il personale che non partecipa svolge il normale orario di servizio 
previsto per la giornata in questione.  

Si confida nella consueta collaborazione.  
 

La Dirigente Scolastica 
F.to Prof.ssa Mariarosaria Stanziano 

NAIC87400E - A1FFF3B - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002801 - 10/11/2022 - VII - U


